

Wieś, w której będzie się działo – w Pruchnej powstaje Gminne Centrum Integracji Wsi

Data publikacji: 13.11.2009 14:25

MATERIAŁ SPONSOROWANY

W Pruchnej ruszyła modernizacja sali widowiskowej, która w przyszłym roku stanie się Gminnym Centrum Integracji Wsi. Ostatni raz remontowano go w latach sześćdziesiątych. W budżecie gminy brakowało pieniędzy na jego modernizację. Jednak stan techniczny budynku był tak fatalny, że władze gminy zdecydowały się na natychmiastowe działanie.

Urzędowi miejskiemu udało się wywalczyć pieniądze z Unii Europejskiej. Dofinansowanie umożliwiło rozpoczęcie dużego remontu, który zupełnie zmieni oblicze Centrum. ***Pomysł bardzo mi się podoba, bo będzie wyremontowany budynek, który już bardzo remontu potrzebował. A żeby mieszkańcy mogli się integrować muszą mieć do tego miejsce*** – podkreśla sołtys Pruchnej Małgorzata Gołyszny.

Sala widowiskowa w Pruchnej to miejsce spotkań mieszkańców wsi. Teraz stanie się miejscem szczególnym dla całej gminy. Centrum powiększy się o prawie 80 m.kw. Widowiskowa sala zyska nowe oblicze. Nowy wystrój i profesjonalne wyposażenie pozwoli na zapraszanie do Strumienia gwiazd dużego formatu. W Gminnym Centrum Integracji Wsi życie toczyć się będzie intensywnie również, na co dzień. Tam lepsze warunki znajdą biblioteka i świetlica środowiskowa dla dzieci i młodzieży. Tam też powstanie izba regionalna pokazująca kulturę i tradycje tego regionu. Nowe, funkcjonalne oblicze zyska również teren wokół GCIW. Zbudowany będzie parking, a budynek zostanie przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Taka sala jest nam niezbędna. W Strumieniu bardzo dużo się dzieje i brakuje już nam miejsca w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury. – podkreśla dyrektor MGOK Bogusław Żydek. Dwukondygnacyjny budynek ma służyć przede wszystkim mieszkańcom. Organizacje pozarządowe oraz mieszkańcy całej gminy w Pruchnej będą mogli realizować swoje inicjatywy. Tu swoje miejsce znajdą intensywnie działające w gminie amatorskie grupy artystyczne, dla których do tej pory nie było odpowiedniego zaplecza. ***Chcemy w ten sposób zachęcić mieszkańców do działania, do wyjścia z domu, do spotykania się w szerokim gronie. Gminne Centrum Integracji Wsi ma przyczynić się do integracji mieszkańców gminy Strumień.*** – podkreśla burmistrz Anna Grygierek.

Przed ekipą remontową mnóstwo pracy, bo modernizacja musi skończyć się już w czerwcu przyszłego roku. W całym budynku powstanie centralne ogrzewanie, nowa instalacja elektryczna i gazowa. Fachowcy ułożą posadzki, pomalują ściany i zamontują podwieszane sufity. Wokół budynku powstaną nowe ogrodzenia, chodniki i parking. Modernizacją zajmuje się firma z Bielska-Białej Beskid II. Gruntowny remont Gminnego Centrum Integracji Wsi pochłonie około 2,2 mln zł.

